
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 52  DEL 28/04/2021 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 
PER L'ANNO 2021 E REVOCA PRECEDENTE DELIBERAZIONE G.C. 24/03/2021 N. 38. 

 
L’anno 2021, addì 28 del mese di aprile alle ore 14:35, con continuazione, presso la Sala Giunta della sede 
Comunale di Palazzo Borghi, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco  CASSANI ANDREA. 
Sono intervenuti i Signori: 
 
  Presenti/Assenti 
CASSANI ANDREA 
CARUSO FRANCESCA 
CRIBIOLI STEFANIA 
MAZZETTI CLAUDIA MARIA 
RECH SANDRO 
PALAZZI MASSIMO GIUSEPPE 
ROBIATI STEFANO 
ZIBETTI ANDREA 

SINDACO 
VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Vicario LA PLACA PIETRO. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

copia informatica per consultazione



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 
 l’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare locale; 
 l’art. 48, comma 2 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 
 l'art. 53, comma 16, della L. 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della L. 

28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento”; 

 l'art. 1, comma 169, della L. 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”; 

 la risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF/2011 nella quale – pur rilevando che 
le delibere di approvazione delle tariffe e aliquote costituiscono un allegato al bilancio di previsione – 
si dà atto che in caso di intervenuta approvazione del bilancio di previsione il Comune possa 
legittimamente approvare o modificare le delibere tariffarie, approvando contestualmente una 
variazione del bilancio di previsione, senza necessità, appunto, di una riapprovazione integrale del 
bilancio stesso;  

 la risoluzione 21/11/2013, della VI Commissione Finanze, ove si rileva “come il competente Ministero 
dell’Interno esprima l’avviso che le eventuali modifiche da apportare al bilancio di previsione da parte 
degli enti, che tengano conto delle intervenute novità introdotte nei regolamenti riguardanti le entrate 
tributarie dell’ente, possano essere recepite attraverso successive apposite variazioni al documento 
contabile già approvato da parte dei comuni, senza che sia indispensabile l’integrale approvazione di 
nuovo bilancio”; 

 l’art. 1, commi da 816 a 847, della L. 27/12/2019, n. 160, che disciplinano il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dall’anno 2021; 

 l’art. 30, comma 4, del D.L. 22/03/2021, n. 41, che differisce il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione degli enti locali al 30/04/2021; 

 lo Statuto del Comune di Gallarate; 
 il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione C.C. 15/12/2020, n. 33, esecutiva; 
 
Richiamati: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale 21/12/2020, n. 40, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021-2023 e il Documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 
con i relativi allegati; 

 la deliberazione di Giunta Comunale 09/01/2021, n. 9, esecutiva, ad oggetto "Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2021-2023. Piano Integrato delle Performance (P.I.P.). Obiettivi 2021 e 
comportamenti organizzativi. Approvazione e assegnazione. ", con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2021-2023; 

 la propria precedente deliberazione G.C. 24/03/2021, n. 38, ad oggetto: “Approvazione tariffe canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico) per l'anno 
2021.”; 
 

Premesso che:  
 le norme di legge e di regolamento richiamati in premessa disciplinano il canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. “canone unico”), che assorbe i prelievi 
della tassa sull’occupazione di suolo pubblico e dell’imposta sulla pubblicità comunale con decorrenza 
dal 1° gennaio 2021; 

copia informatica per consultazione



 la fonte di legge primaria, all’art. 1, comma 817, della 27/12/2019, n. 160, stabilisce che: “Il canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi 
che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la 
modifica delle tariffe.”; 

 il presupposto del canone è l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico (comma 819, 
lett. a) e/o la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da 
luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso 
pubblico o a uso privato (comma 819, lett. b); 

 l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi pubblicitari di cui alla lettera b) del 
comma 819 esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del 
medesimo comma (comma 820); 
 

Considerato che: 
 la tariffa standard annua, modificabile ai sensi del comma 817, in base alla quale si applica il canone 

relativo alle fattispecie di cui al comma 819, nel caso in cui l’occupazione o la diffusione di messaggi 
pubblicitari si protragga per l’intero anno solare per i Comuni nella fascia da 30.000 a 100.000 abitanti 
è stabilita dalla legge in euro 50,00 (art. 1, comma 826, L. 160/2019); 

 la tariffa standard giornaliera, modificabile ai sensi del comma 817, in base alla quale si applica il 
canone relativo alle fattispecie di cui al comma 819, nel caso in cui l’occupazione o la diffusione di 
messaggi pubblicitari si protragga per un periodo inferiore all’anno solare per i Comuni nella fascia da 
30.000 a 100.000 abitanti è stabilita dalla legge in euro 1,20 (art. 1, comma 827, L. 160/2019); 

 per le occupazioni permanenti del territorio comunale con cavi e condutture per la fornitura di servizi di 
pubblica utilità, per i Comuni con oltre 20.000 abitanti, è stabilita dalla legge sulla base delle utenze 
complessive dei soggetti che utilizzano le reti moltiplicata per la tariffa forfetaria di euro 1,00 (art. 1, 
comma 831, L. 160/2019, come sostituito dall’art. 1, comma 848, della L. n. 178/2020) con il minimo di 
euro 800,00; 

 per le occupazioni di cui al comma 819, lettera a), il canone è determinato, in base alla durata, alla 
superficie, espressa in metri quadrati, alla tipologia e alle finalità, alla zona occupata del territorio 
comunale o provinciale o della città metropolitana in cui è effettuata l’occupazione (comma 824); 

 per la diffusione di messaggi pubblicitari di cui al comma 819, lettera b), il canone è determinato in 
base alla superficie complessiva del mezzo pubblicitario, calcolata in metri quadrati, 
indipendentemente dal tipo e dal numero dei messaggi con esenzione per le superfici inferiori a 
trecento centimetri quadrati (comma 825); 

 il vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, all’art. 49 del Tit. V, prevede che, il canone patrimoniale dovuto per 
l’occupazione ai fini commerciali dell’area mercato comprenda, oltre all’occupazione, anche la tassa e 
il servizio di smaltimento rifiuti, la spesa per le utenze e qualsiasi altro servizio accessorio presente 
nelle aree specificate; 

 la determinazione analitica delle nuove tariffe del canone unico, che comprende tipologie di 
tassazione palesemente differenti rifacendosi a due attività distinte quali l’esposizione pubblicitaria e 
l’occupazione di suolo pubblico, rende necessario distinguere la quantificazione del canone in 
altrettante componenti comunque non concomitanti; 

 le innovazioni portate dalla norma rendono non replicabili sic et simpliciter le tariffe precedenti; 
 la determinazione delle nuove tariffe è finalizzata a semplificare le categorie di tassazione e a 

mantenere la tariffazione specifica e complessiva quanto più possibile analoga a quella vigente sino al 
31/12/2020 – tenuto conto che le innovazioni della citata L. 160/2019 non consentono la piena 
sovrapposizione tariffaria per tutte le tipologie di casistiche soggette a canone - e, di conseguenza, 
non si rende necessaria alcuna variazione del bilancio di previsione di adeguamento delle 
quantificazioni degli stanziamenti di entrata relativi; 

 
Considerato inoltre che: 
 con la propria richiamata precedente deliberazione 24/03/021 n. 38 si intendeva raggiungere 

l’obiettivo di adempiere all’istituzione obbligatoria del nuovo canone mantenendo il gettito complessivo 
- sulla base dell’indirizzo dell’art. 1, comma 817, della L. 27/12/2019, n. 160 - semplificando la 
tariffazione e compensando internamente al canone le nuove esenzioni di legge (es. non 
concomitanza di canone per pubblicità e per occupazione, non tassazione delle insegne riportate su 
propri mezzi di trasporto); 

 la tariffazione 2021 comunicata dal Concessionario della riscossione incaricato ha però rivelato 
applicazione delle maggiorazioni della previgente imposta di pubblicità diverse dal deliberato, in 
relazione alla base sulla quale calcolare le maggiorazioni stesse; 

copia informatica per consultazione



 si rende quindi necessario revocare e sostituire la propria precedente deliberazione n. 38/2021 al fine 
di mantenere inalterata, per quanto compatibile con la nuova disciplina normativa, la tassazione 
precedente, salvo minimi arrotondamenti per eccesso o difetto delle tariffe; 

 
Ritenuto: 
 di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, la propria precedente deliberazione 24/03/2021, n. 

38; 
 di approvare, con decorrenza 01/01/2021, le tariffe per la determinazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria e del servizio di pubbliche 
affissioni, allegati sub A) per le esposizioni pubblicitarie e sub B) per le occupazioni di suolo pubblico, 
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 di approvare altresì le tariffe per la determinazione del canone patrimoniale dovuto per l’occupazione 
ai fini commerciali dell’area mercato e altre aree utilizzate per il medesimo scopo, allegate sub C), 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di approvare inoltre l’elenco delle vie inserite nelle zone con tariffa speciale, allegato sub D), 
specificando che le esposizioni/occupazioni effettuate in angolo fra strade di categoria diversa sono 
tassate con la tariffa della categoria superiore (speciale) e che, nell’eventualità di approvazione di 
nuove vie, si applica la tariffa della zona più limitrofa; 

 di stabilire che la scadenza del termine per il versamento del canone annuo per l’anno corrente sarà 
determinata dal Concessionario nell’ambito del periodo dal 30/04/2021 al 30/06/2021 in relazione alle 
necessità tecniche di nuova bollettazione; 

 di consentire per l’anno 2021 la modalità di pagamento del canone in rate trimestrali con scadenza 30 
giugno (2 rate), 30 settembre e 31 dicembre quando l’importo del canone annuale sia pari o superiore 
a € 1.500,00; 

 di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia trasmessa telematicamente 
mediante inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale in quanto tale trasmissione 
costituisce a tutti gli effetti adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art. 52, 
comma 2, del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, dell’art. 13, commi 13-bis e 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201, 
convertito in L. 22/12/2011, n. 214; 

 di mandare inoltre al concessionario I.C.A. srl per gli adempimenti di propria competenza; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnico-contabile previsti dall’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi dal Responsabile del Settore 2 - Finanziario, Tributi, 
Logistica e Contratti; 
 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Vice Segretario Generale 
Vicario ai sensi dell’art.6, comma 3, lettera f) del vigente Regolamento di Organizzazione e Gestione del 
Personale;    

 
a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, la propria precedente deliberazione 24/03/2021, n. 38; 
2. di approvare, con decorrenza 01/01/2021, le tariffe per la determinazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria e del servizio di pubbliche 
affissioni, allegati sub A) per le esposizioni pubblicitarie e sub B) per le occupazioni di suolo pubblico, 
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

3. di approvare altresì le tariffe per la determinazione del canone patrimoniale dovuto per l’occupazione ai 
fini commerciali dell’area mercato e altre aree utilizzate per il medesimo scopo, allegate sub C), parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di approvare inoltre l’elenco delle vie inserite nelle zone con tariffa speciale, allegato sub D), 
specificando che le esposizioni/occupazioni effettuate in angolo fra strade di categoria diversa sono 
tassate con la tariffa della categoria superiore (speciale) e che, nell’eventualità di approvazione di nuove 
vie, si applica la tariffa della zona più limitrofa; 

5. di stabilire che la scadenza del termine per il versamento del canone annuo per l’anno corrente sarà 
determinata dal Concessionario nell’ambito del periodo dal 30/04/2021 al 30/06/2021 in relazione alle 
necessità tecniche di nuova bollettazione per alcune tipologie; 

copia informatica per consultazione



6. di consentire per l’anno 2021 la modalità di pagamento del canone in rate trimestrali con scadenza 30 
giugno (2 rate), 30 settembre e 31 dicembre quando l’importo del canone annuale sia pari o superiore a € 
1.500,00; 

7. di mandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia trasmessa telematicamente 
mediante inserimento del testo nel Portale del Federalismo Fiscale in quanto tale trasmissione costituisce 
a tutti gli effetti adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art. 52, comma 2, del D. 
Lgs. 15/12/1997, n. 446, dell’art. 13, commi 13-bis e 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito in L. 
22/12/2011, n. 214; 

8. di mandare inoltre al concessionario I.C.A. srl per gli adempimenti di propria competenza; 
 
 

IN SEGUITO 
 
 

con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dai presenti, la Giunta comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, per consentire il corretto espletamento degli adempimenti di 
legge. 
 
 
Allegati: 
A) Canone unico per esposizioni pubblicitarie 
B) Canone unico per occupazioni suolo pubblico 
C) Canone mercatale 
D) Vie cittadine in area speciale 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
     IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO 
CASSANI ANDREA                   LA PLACA PIETRO 
 

copia informatica per consultazione



Allegato A)

Classificazione del Comune di Gallarate (da oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti): 
Tariffa standard annuale di legge: 50,00 €
Tariffa standard giornaliera di legge: 1,20 €

Tariffa annuale
Tariffa giornaliera 

dovuta per minimo 30 
gg

15,00 € 0,08 €
23,00 € 0,12 €
35,00 € 0,18 €
46,00 € 0,23 €
31,00 € 0,16 €
46,00 € 0,23 €
58,00 € 0,29 €
70,00 € 0,35 €

Tariffa annuale
Tariffa giornaliera 

dovuta per minimo 30 
gg

39,00 € 0,20 €
58,00 € 0,29 €
70,00 € 0,35 €
81,00 € 0,41 €
54,00 € 0,27 €
81,00 € 0,41 €
93,00 € 0,47 €

105,00 € 0,53 €

74,00 €
50,00 €
25,00 €

Tariffa annuale
Tariffa giornaliera 

dovuta per minimo 30 
gg

22,00 € 0,11 €
35,00 € 0,18 €
56,00 € 0,28 €
69,00 € 0,35 €
50,00 € 0,25 €
74,00 € 0,37 €

112,00 € 0,56 €
149,00 € 0,75 €

Tariffa annuale
Tariffa giornaliera 

dovuta per minimo 30 
gg

90,00 € 0,45 €
133,00 € 0,67 €
161,00 € 0,81 €
186,00 € 0,93 €
124,00 € 0,62 €
186,00 € 0,93 €
223,00 € 1,12 €
260,00 € 1,30 €

AUTOVEICOLI E/O RIMORCHI CON PORTATA SUPERIORE A 30 Q.LI

ZONA SPECIALE

AUTOVEICOLI E/O RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 Q.LI

LUMINOSA/ILLUMINATA per superfici oltre mq 8,50

B) TARIFFA ANNUALE PER ESPOSIZIONI SUI VEICOLI (ESCLUSI CAMION VELA)

LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. da mq 1,01 a mq 5,50 

ORDINARIA per superfici da mq 1,01 a mq 5,50

LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. da mq 5,51 a 8,50

MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE

Regolamento deliberazione Consiglio Comunale 15/12/2020 n. 33

tariffa per mq di superficie dello schermo o pannello - massimo 6 mq ex art. 20 Regolamento Comunale

ZONA NORMALE

LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. fino a mq 1 

ORDINARIA per superfici fino a mq 1

LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. fino a mq 1 

ZONA NORMALE

CANONE UNICO ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - anno 2021
Legge 27 dicembre 2019, n. 160

ORDINARIA per superfici da mq 5,51 a 8,50

C) TARIFFA PER IMPIANTI A MESSAGGIO VARIABILE

A) TARIFFA ESPOSIZIONI (EURO PER METRO QUADRATO O FRAZIONE)

ORDINARIA per superfici da mq 1,01 a mq 5,50

LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. da mq 1,01 a mq 5,50 

ORDINARIA per superfici oltre mq 8,50

LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. da mq 5,51 a 8,50

ORDINARIA per superfici fino a mq 1

LUMINOSA/ILLUMINATA per superfici oltre mq 8,50

ORDINARIA per superfici da mq 5,51 a 8,50
ORDINARIA per superfici oltre mq 8,50

ORDINARIA per superfici fino a mq 1
ORDINARIA per superfici da mq 1,01 a mq 5,50
ORDINARIA per superfici da mq 5,51 a 8,50
ORDINARIA per superfici oltre mq 8,50
LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. fino a mq 1 
LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. da mq 1,01 a mq 5,50 
LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. da mq 5,51 a 8,50
LUMINOSA/ILLUMINATA per superfici oltre mq 8,50

ZONA SPECIALE

ORDINARIA per superfici fino a mq 1
ORDINARIA per superfici da mq 1,01 a mq 5,50
ORDINARIA per superfici da mq 5,51 a 8,50
ORDINARIA per superfici oltre mq 8,50
LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. fino a mq 1 
LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. da mq 1,01 a mq 5,50 
LUMINOSA/ILLUMINATA per sup. da mq 5,51 a 8,50
LUMINOSA/ILLUMINATA per superfici oltre mq 8,50

copia informatica per consultazione



ZONA NORMALE 0,05 €
ZONA SPECIALE 0,13 €

1,00 €
1,50 €
2,00 €
3,00 €

2,50 €
4,00 €
4,50 €
5,00 €

Tariffa giornaliera 74,00 €

Tariffa giornaliera 37,00 €

               
Per ogni giorno di esecuzione in zona normale 3,50 €
Per ogni giorno di esecuzione in zona speciale 9,50 €

3,00 €
7,50 €

ZONA NORMALE O MANIFESTI FUNEBRI
TARIFFA PER I PRIMI 7 GIORNI 0,85 €

0,50 €

ZONA SPECIALE
TARIFFA PER I PRIMI 7 GIORNI 2,00 €

1,30 €

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli la tariffa è maggiorata del 50%
Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli la tariffa è maggiorata del 50%
Per i manifesti costituiti da più di 24 fogli la tariffa è maggiorata del 100%
Per richieste di affissione in postazioni specifiche la tariffa è maggiorata del 100%

DIRITTI DI URGENZA 26,00 €

ZONA SPECIALE
ZONA NORMALE

tariffa giornaliera - dovuta per un minimo di 30 gg salvo esenzione per legge o 
regolamento comunale

I) DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI OVVERO MEDIANTE PERSONE CON CARTELLI

D) TARIFFA PER ESPOSIZIONE DI LOCANDINE MAX FORMATO A3

H) TARIFFA PER ESPOSIZIONI ATTRAVERSO PROIEZIONI IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL 
PUBBLICO

E) TARIFFA PER ESPOSIZIONI CON STRISCIONI, STENDARDI O ALTRI MEZZI SIMILARI

F) TARIFFA PER ESPOSIZIONI MEDIANTE AEROMOBILI

G) TARIFFA PER ESPOSIZIONI MEDIANTE PALLONI FRENATI E SIMILI

tariffa giornaliera per mq di superficie - minimo 15 gg massimo 60 gg - tariffa 
specifica applicata solo nel caso di attraversamento sede stradale

Il canone annuo è dovuto fino al termine dell'anno riferimento. La cessazione deve essere comunicata
formalmente al Concessionario entro il 31 gennaio per avere effetto dal medesimo anno, in caso di mancato
rispetto di tale termine gli effetti della cessazione, ai fini del canone, decorrono dall'anno successivo.

TARIFFA PER PERIODI SUCCESSIVI (OGNI 7 GIORNI)

Tariffa giornaliera per ogni persona impiegata

J) TARIFFE PER PUBBLICHE AFFISSIONI PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONE

TARIFFA PER PERIODI SUCCESSIVI (OGNI 7 GIORNI)

ZONA NORMALE

Le suddette maggiorazioni concomitanti si applicano alla tariffa della Zona Normale, per i primi 7 giorni e per i periodi
successivi, anche per la Zona Speciale.

ORDINARIA per superfici da mq 5,51 a 8,50
ORDINARIA per superfici oltre mq 8,50

ORDINARIA per superfici fino a mq 1
ORDINARIA per superfici da mq 1,01 a mq 5,50
ORDINARIA per superfici da mq 5,51 a 8,50
ORDINARIA per superfici oltre mq 8,50

ZONA SPECIALE
ORDINARIA per superfici fino a mq 1
ORDINARIA per superfici da mq 1,01 a mq 5,50

copia informatica per consultazione



Allegato B)

Classificazione del Comune di Gallarate (da oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti): 
Tariffa standard annuale di legge: 50,00 €
Tariffa standard giornaliera di legge: 1,20 €

Tariffa annuale
Zona normale 32,00 €
Zona speciale 42,00 €

Tariffa annuale
Zona normale 10,00 €
Zona speciale 13,00 €

Tariffa annuale
Zona normale 16,00 €
Zona speciale 21,00 €

fino a 3.000 litri oltre 3.000 litri

Zona normale 42,00 €

Zona speciale 70,00 €

Tariffa annuale
Territorio comunale 1,00 €

E) Servizi di pubblica utilità art. 1, comma 831, della L. 160/2019

D) Serbatoi interrati

Tariffa annuale

+25% della tariffa 
corrispondente 
alla Zona per 

ogni 1.000 litri o 
frazione

Gli ulteriori spazi effettivamente occupati, anche soprastanti i serbatoi, sono soggetti alla tariffa A).

CANONE UNICO OCCUPAZIONE PERMANENTE - anno 2021

Regolamento deliberazione Consiglio Comunale 15/12/2020 n. 33

A) Occupazione di qualsiasi natura non riconducibili ad altra categoria

Canone annuo minimo euro 800,00.

B) Occupazioni di spazi soprastanti il suolo quali tende fisse o retrattili e similari

C) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti o al livello del suolo quali grate, cunicoli e 
similari

TARIFFA OCCUPAZIONI (EURO PER METRO QUADRATO O FRAZIONE)

Legge 27 dicembre 2019, n. 160

Sono esenti le rampe e tutti i manufatti che consentano l'accesso a persone con ridotta funzionalità di
deambulazione o che utilizzino sedie a rotelle (Art. 7, comma 1, lett. p, del regolamento comunale).

Il canone annuo è dovuto fino al termine dell'anno riferimento. La cessazione deve essere comunicata
formalmente al Concessionario entro il 31 gennaio per avere effetto dal medesimo anno, in caso di
mancato rispetto di tale termine gli effetti della cessazione, ai fini del canone, decorrono dall'anno
successivo.

copia informatica per consultazione



Allegato B)

Classificazione del Comune di Gallarate (da oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti): 
Tariffa standard annuale di legge: 50,00 €
Tariffa standard giornaliera di legge: 1,20 €

Tariffa giornaliera
Zona normale 0,60 €
Zona speciale 0,80 €

Tariffa giornaliera
Zona normale 0,30 €
Zona speciale 0,40 €

Tariffa giornaliera
Zona normale 0,10 €
Zona speciale 0,15 €

Allegato C)

Tipologia di occupazione (aree mercato) canone annuo canone giornaliero

Bar 770,00 € -
Pescivendoli 740,00 € -
Alimentari Fruttivendoli 700,00 € -
Non Alimentari 600,00 € -
Spuntisti giornalieri - 15,00 €
Attività mercatali svolte in aree pubbliche al di fuori dell'area mercato - 7,00 €

Legge 27 dicembre 2019, n. 160
Regolamento deliberazione Consiglio Comunale 15/12/2020 n. 33

CANONE UNICO OCCUPAZIONE GIORNALIERA - anno 2021

Il canone previsto in tabella comprende anche: utenze acqua, elettricità, pulizia (per area mercato); raccolta rifiuti, Tari (per 
tutte le aree).

3) occupazione sede stradale per interventi su servizi di pubblica utilità art. 1, comma 831, L. 160/2019 effettuate da Soggetti
in house  del Comune o incaricati dai medesimi = riduzione 100%
4) attività di propaganda o pre-elettorale politica, sindacale per occupazioni non eccedenti i 10 mq per 30 giorni annui =
riduzione 100%

1) attività e interventi co-gestiti con il Comune = riduzione 100%

2) attività patrocinate dal Comune con deliberazione della Giunta Comunale = riduzione fino al 100% deliberata con l'atto di
patrocinio

Il canone relativo alle tabelle di cui sopra (B giornaliera - C) è ridotto per le seguenti occupazioni:

A) Occupazione di qualsiasi natura non riconducibili ad altra categoria

B) Occupazioni di spazi sottostanti e soprastanti il suolo relative a: tavole, sedie, elementi di arredo in genere, 
chioschi, edicole, gazebo, tendoni, ponteggi

(Periodo tariffato minimo = 1 giorno)
TARIFFA OCCUPAZIONI (EURO PER METRO QUADRATO O FRAZIONE)

C) Occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante, attrazioni, giochi, divertimenti, fiere, festeggiamenti,
manifestazioni culturali-religiose-sportive-politiche

CANONE OCCUPAZIONE AREE PUBBLICHE DESTINATE A MERCATI PER 52 SETTIMANE (ART. 49 
REGOLAMENTO)

copia informatica per consultazione



Allegato D)

codice via toponimo codice via toponimo codice via toponimo

119 VIA A. DA BRESCIA 83 VIA FERRARIO ERCOLE 73 VIA POMA FRANCESCO

269 VIA A. DA GIUSSANO 37 VIA FERRARIS GALILEO 382 PZA PONTI

81 VIA AGNELLI ARNALDO 481 VIA FOGAZZARO A. 274 VIA PORTA CARLO

473 VIA ALBRICCI ALBER. 351 VIA FORZE ARMATE 177 VIA POSTCASTELLO

131 VIA ALIGHIERI DANTE 433 VIA FOSCOLO UGO 284 VIA POSTPORTA

70 VIA AOSTA 157 PZA GARIBALDI G. 301 VLO PRESTINO

23 VIA ARCONTI VITTORIO 520 VIA GEN. DALLA CHIESA 313 VIA PUCCINI GIACOMO

120 VIA BANDIERA F.LLI 347 VIA GIOIA FLAVIO 134 VIA PURICELLI G. P.

25 VIA BARACCA F. 118 PZA GIOVANNI XXIII 320 VLO RATTI

163 VIA BATTISTI CESARE 463 PZA GIOVINE ITALIA LGO REISER

283 VIA BECCARIA CESARE 167 VIA GORIZIA 239 VIA RESTELLI F.

174 VIA BETTOLINO 67 VIA GRAMSCI ANTONIO 57 PZA RISORGIMENTO

173 LGO BOITO CAMILLO 178 PZA GUENZATI FILIPPO 93 VIA RISTORI ADELAIDE

345 VIA BOLIVIA 209 CSO ITALIA 444 VIA RIVA LUIGI

374 VIA BONOMI GIUSEPPE 147 VIA LARIO 130 VIA ROMA

39 VIA BORGHI LUIGI LGO LARSOLI 223 VIA RONCHETTI S.

146 VIA BORGO ANTICO 121 CSO L. DA VINCI 516 VIA ROSSA GUIDO

497 PZA BUFFONI F. 238 LGO L. VAN BEETHOVEN 510 VIA RUSNATI G. B.

50 VIA BUONARROTI M. 514 VLO LAVANDAI 381 VIA S.FRANCESCO

212 VIA BUOZZI BRUNO 170 VIA LAZZARETTO 21 VIA S.GIOVANNI BOSCO

434 VIA CADORE 59 VLE LOMBARDIA 56 PZA S.LORENZO

248 VIA CALABRIA 222 VIA LUINI BERNARDINO 354 VLO S.MARTINO

340 VIA CANTONI EUGENIO 449 VIA MADONNA CAMP. 95 VIA S.ROCCO

79 VIA CAPPELLINI A. 115 VIA MAGENTA 472 LGO SAN CRISTOFORO

103 VIA CAPPONI PIER 436 VIA MALPENSA 162 VIA SANT'ANTONIO

61 VIA CAPPUCCINI 18 VIA MAMELI GOFFREDO 102 VIA SANZIO RAFFAELLO

542 VIA CARD. SCHUSTER 74 VIA MANZONI ALESS. 140 VIA SAURO NAZARIO

128 VIA CARDUCCI GIOSUE' 20 VIA MARCONI G. 69 VIA SCIESA AMATORE

367 VIA CASTELLI GIUS. 41 VIA MARSALA 84 VIA SEGANTINI G.

413 VLO CASTELLO 164 VIA MAZZINI GIUSEPPE 1 CSO SEMPIONE

29 VIA CATTANEO CARLO 123 VIA MERCANTI 431 VIA SEPRIO

9 VIA CAVALLOTTI FEL. 14 VLE MILANO VIA SIRONI (TEATRO)

33 VIA CAVOUR C. BENSO 527 VIA MONTALE EUGENIO 319 VLO SPLUGA

62 VIA CHECCHI EGIDIO 104 VIA MONTE CRISTALLO 400 VIA TENCONI GIOVANNI

80 CSO COLOMBO CRIST. 469 PZA MONTE GRAPPA 426 VLO TETTI

460 VIA CROCE BENEDETTO 82 VIA MONTE LEONE 66 VIA TIRO A SEGNO

427 VIA CROCE ROSSA 101 VIA MONTE NERO 483 STR TOGNASCA

215 VIA CUSTODI O. 294 VIA MONTE S.MARTINO 338 VLO TORCHIO

LGO DE GASPERI 261 VIA MONTEBELLO 2 VIA TORINO

417 VIA DEI FIORI 3 VIA MOTTARONE 161 VIA TOSCANA

404 VLO DEL GAMBERO 92 VLE NOE' CARLO 42 VIA TRIESTE

346 PZA DELLA LIBERTA' 60 VIA NOVARA 135 VIA TROMBINI G.B.

903 VLE DELLA MORNERA 148 VIA OBERDAN G. 166 VIA TURATI FILIPPO

228 VIA DELLA PRETURA 13 VIA OLONA 76 VIA VARESE

191 VIA DELLE ROSE 106 VIA P. DA GALLARATE 77 VIA VENEGONI MAURO

LGO DI PUPPO 168 VIA PADRE A. AMBROSOLI 220 VIA VERDI GIUSEPPE

PZA DON DOMENICO LABRIA 40 VIA PALESTRO 356 LGO VERROTTI DI PIANELLA

194 VIA DON MINZONI 160 VIA PARINI GIUSEPPE 158 VIA VESPUCCI AMERIGO

243 VIA DON SOMMARIVA 249 VIA PASSO RESIA 124 VLE VITTORIO VENETO

LGO DONATORI DEL SANGUE LGO PASTA 5 VLO VOLPE

252 VIA DORIA ANDREA 410 VIA PASTORI EUSEBIO 4 VIA VOLTA ALESSANDRO

441 VIA EMILIA 54 VIA PEGORARO ANGELO PZA IV NOVEMBRE

45 PZA EUROPA 303 VIA PIAVE 145 VIA XX SETTEMBRE

458 VIA FABBRINI LUIGI 323 VIA PICENI RENATO 219 VLE XXIV MAGGIO

254 VIA FERMI ENRICO 476 PZA PIEMONTE 144 CSO XXV APRILE

Zona speciale

copia informatica per consultazione



 
 
 

PARERE TECNICO 
(Di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 1879/2021 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE PER L'ANNO 2021 E REVOCA PRECEDENTE DELIBERAZIONE 

G.C. 24/03/2021 N. 38. 
 

 

Il Dirigente del Settore FINANZIARIO, TRIBUTI E SISTEMA INFORMATICO 

COMUNALE esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta della deliberazione in 

oggetto indicata in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 
 
 

Gallarate, 27/04/2021 
 

Il Dirigente 
 

COLOMBO MICHELE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

t
.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m

copia informatica per consultazione



b
o 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 1879/2021 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 153, comma 5, D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Visto l'atto di riferimento  
- esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
 
 
 

Gallarate, 27/04/2021 

 

Il Dirigente 
 

COLOMBO MICHELE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
(Di cui all’art. 6, comma 3, lett.f del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 1879/2021 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE PER L'ANNO 2021 E REVOCA PRECEDENTE DELIBERAZIONE 

G.C. 24/03/2021 N. 38. 
 

 

Il Vice Segretario Generale Vicario esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
legittimità sulla proposta della deliberazione in oggetto indicata. 
 

 
 
 

Gallarate, 28/04/2021 
 

     Il Vice Segretario Generale Vicario 
 

LA PLACA PIETRO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

t
.
 
M
i
c
h
e
l
e
 
C
o
l
o
m
b

copia informatica per consultazione



o 

copia informatica per consultazione


